construction dates and founders are known, and only the construction

dates are known since the inscriptions of the other three fountains were

damaged. In case the inscription of the three fountains has not survived

to the present day. In addition, a certificate of foundation dated H.1233 /

1817 was found related to these fountains. The measurements of these ten

fountains were taken, facade and plan drawings were prepared, their

inscriptions were dated by reading and archive documents were reached.

In the terms of the data we have obtained, the historical and architectural

(R.1180/M.1766) ve Hacı Mustafa Çeşmesi’nin (R.1300/M.1884) hem

banileri hem de inşa tarihleri bilinmekte, diğer üç çeşmenin ise kitabeleri

tahrip edildiği için sadece inşa tarihleri bilinmektedir. Üç çeşmenin kitabesi

ise günümüze ulaşamamıştır. Ayrıca bu çeşmelerle ilgili H.1233 / M. 1817

tarihli bir vakfiye de tespit edilmiştir. İncelenen bu on çeşmenin ölçüleri

alınarak cephe ve plan çizimleri hazırlanmış, kitabeleri okunarak

tarihlendirilmiş ve arşiv belgelerine ulaşılmıştır. Araştırmada elde edilen

veriler ışığında, çeşmelerin tarihi ve mimari özellikleri İstanbul, Sakız ve

Vardar’dan Barbaros Hayrettin Paşa’nın babası Yakup Bey de vardır (Keil, 2005, s. 11). Ada

Cenevizliler’den fethedildikten sonra birkaç defa Haçlı donanmaları tarafından kuşatılmış ve

yağmalanmıştır (Nicolle & Hook, 2013, s. 8). 1501’deki Hıristiyan donanması kuşatmasından sonra

II. Beyazid’ın Midilli Kalesi’ni güçlendirdiği 914 (1508) tarihli Arapça iki kitabe günümüze

ulaşabilmiştir. Aynı dönemde Molova kalesinde de savunma amaçlı önemli tamirat ve değişiklikler

yapılmıştır (Kriara, 2013, s. 61). Türklerin fethiyle ada, 1204 Latin İstilâsı sonrası kaybettiği önemini

tekrar kazanmış ve hızla gelişmiştir (Kontos, 1962)

Şekil 1.

Şimdilerde sadece özgün mimarisiyle turistlerin ilgisini çeken 1000 nüfuslu (2011)

bir kasaba olarak varlığını sürdürmektedir (NSSG, 2009, s. 280).

Molivos’ta 1700’lerden itibaren hızlı bir şekilde artan Müslüman nüfus için büyük bir cami

yapılmıştır. Bunların dışında Hasan Reis Camii, Fatima Hatun Mescidi (H. 1167/M. 1754) ile bir

Halvetî ve bir Kadirî tekkesi bulunmaktaydı (Keil, 2005, s. 12). Molivos’ta Osmanlı döneminde

yapılan eserlerden günümüze, minaresi kaidesine kadar yıkılmış bir cami ile bir idari bina, büyük bir

kısmı yıkılmış su kemeri ve farklı yerlerde karşımıza çıkan suyolları ulaşabilmiştir.

Bunlardan bazıları aşağıdaki şekilde gösterilmiştir. Konu bütünlüğü

açısından Molova’daki su isale sistemi için 17. yüzyılda yapılmış büyük su kemeri bu araştırmanın

dışında tutulmuştur.

Şekil 2: Osmanlı çeşme yapısı ile ilgili terimler (Ottoman fountain terms)

Çeşme I - 1710 (Fountain I)

Çeşme kitabesine göre H. 1122 / M. 1710-11 yıllarında yapılmıştır, ancak banisi belirtilmemiştir.

Buna göre Molova’da tespit edilen en eski çeşmedir. Yapıda kullanılan malzemelerden birçok defa

tamir edildiği anlaşılmaktadır.

de çeşme nişi içerisinde bu sütun başlıklarının arasına yerleştirilmiştir. Çeşme kitabesinin üzerine

aşırı şekilde kireç badana yapıldığından kabartma özelliği kaybolmuştur. İki sütun yazıdan ibaret

çeşme kitabesinin günümüz Türkçe yazımı şu şekildedir: Sahibu’l-hayrat ve’l-hasenat / Ruhîçun Fatiha

sene 1122 (M. 1710-11). Kitabenin hemen altında ise üç adet kap nişi yapılmış, bunlardan sadece biri

taslık olarak kullanılmakta diğer ikisi sağır niştir. Çeşme, özgün birçok elemanını korusa da zaman

içinde yapılan bilinçsiz müdahaleler değerini kaybetmesine yol açmıştır. Gövdesindeki farklı duvar

örgüleri göze çarpmaktadır.

Resim 2: Çeşme I (1710-11) genel görünümü (General view of Fountain I)

Çeşme II: Âlime Kadın Çeşmesi - 1736 (Fountain II: Âlime Kadın Fountain)

Büyük bir avlunun sokağa bakan yüzünde yer alan çeşme, kitabesine göre H. 1149 / M. 1736-37

yılında Âlime Kadın tarafından yapılmıştır. Su haznesi kareye yakın dikdörtgen planlıdır. Su hazinesi

moloz taş ile yapılmışken, ön yüzün ortasına yerleştirilen çeşme nişi kesme taştan yapılmıştır ve bir

asaba (düz) ve iki sıra kaval (çıkıntı) pilastr ile çevrelenmiştir. Çeşme nişini oluşturan sütunların

altındaki taşlar oturma sekisi şeklinde yapılmıştır. Çeşme teknesi, yere çok yakındır ve günümüzde

beton atılarak set oluşturulmuştur. Çeşme aynalığı penci kemerlidir. Kemerin oturduğu üzengi

hattında nişin içine uzatılmış karşılıklı iki yastık ile oluşturulmuştur. Çeşme aynasının üst tarafında

küçük bir kitabesi bulunmaktadır. iki sütun üç satırdan oluşan mermer kitabenin günümüz Türkçe

yazımı şu şekildedir: Sahibu’l-hayrat / Ve’l-hasenat Âlime Kadın - Rahmetullahu Alemîn / Sene Hicri 1149

(Milâdi 1736-1737). Günümüzde suyu akmayan çeşmenin, mermerden yapılmış tek lüleli büyük bir

musluk tablası vardır. Bu çeşmede ayrıca penci kemerin kilit taşına işlenmiş çarkıfelek motifi dikkat

çekmektedir. Çeşme duvarlarını oluşturan yüzeylerde farklı duvar örgülerinden birçok defa tamir

Şekil 4: Çeşme II ön cephe çizimi (Fountain II, front elevation drawing)

Çeşme III: Hacı Ahmet Ağa Çeşmesi - 1766-67 (Fountain III: Hacı Ahmet Ağa Fountain)

Çeşmenin kitabesine göre H. 1180 / M. 1766-67 yılında Hacı Ahmet Ağa tarafından yaptırılmıştır.

Su haznesi toprak altındadır. Geniş bir istinat duvarına bitişik olan çeşme kesme taştan yapılmıştır.

Çeşme nişi, yekpare sütunlar üzerine oturan yarım daire çeşme aynası vardır. Kemer köşelikleri ve

sütunlar hafif dışa taşkındır. Sütun ayakları blok taşlardan yapılmış ve dinlenme sekileri üzerine

oturtulmuştur. Çeşme teknesi yere yakın ve yekpare taştan yapılmıştır. Teknenin ortasında su tahliye

deliği vardır. Çeşme aynalığında malzeme kayıpları ve çimento harç izleri görülmektedir. Bütün

bunlara karşın kitabesi korunarak günümüze ulaşabilmiştir. Çeşme aynasının tam altında mermer

levha üzerine yazılmış dört satırdan oluşan kitabenin günümüz Türkçe yazımı şu şekildedir:

……………………(?) / Besmeleyle atşerdil(?) bu çeşmeden gelen zemzemi iç / Sahibu’l-hayrat ve’l-hasenat

Hacı Ahmet Ağa / Sene 1180 (M. 1766-67). Kitabenin de altında kap nişi yapılmıştır. Tek lüleli musluk

tablası iki sütun arasına oturtulmuş büyük bir blok taş şeklindedir. Kitabesi günümüze kadar ulaşan

bu çeşmenin üst bölgesinin duvar örügüsünden basit bir tamirden geçirildiği anlaşılmaktadır.

Resim 4: Çeşme III (1766-67); Hacı Ahmet Ağa Çeşmesi genel görünümü (General view of Fountain III)

Çeşme IV: Hacı İsmail Ağa Çeşmesi - 1775 (Fountain IV: Hacı İsmail Ağa Fountain)

Konut yapısına bitişik yapılan çeşme, kitabesine göre H. 1189 / M. 1775 yılında Hacı İsmail Ağa

tarafından yaptırılmıştır. Bir konut yapısının duvarına bitişik yapılan su hazineli çeşmenin özgün

teknesi günümüzde yol seviyesiyle aynı hizadadır. Kesme taştan yapılmış çeşme nişinin yekpare

sütunlar üzerine oturan çift merkezli teğet kemer formunda çeşme aynalığı vardır.

Ancak bakımsızlıktan su haznesinin tonoz üst örtüsü çökmüştür.

Şekil 6: Çeşme IV ön cephe çizimi (Fountain IV, front elevation drawing)

Resim 5: Çeşme IV (1775); İsmail Ağa Çeşmesi genel görünümü (General view of Fountain IV)

Çeşme V - 1861 (Fountain V)

Molivos’taki hamam duvarına bitişik şekilde, kitabesine göre H. 1278 / M. 1861 yılında

yaptırılmıştır. Kitabede baninin yazıldığı satır, zaman içinde gördüğü tahribattan dolayı

okunamamıştır. Ön yüzünde sütunlar, sütun başlıkları ve kemer köşelikleri yekpare taş bloklardan

Şekil 12: Çeşme X ön cephe ve plan çizimi (Fountain X, front elevation and plan drawing)

SONUÇ (CONCLUSION)

Molova’da incelenen on çeşme yapısı içerisinde Çeşme I, H.1122 / M. 1710 en erken tarihlidir. En

yakın tarihli ise Çeşme VII (Hükümet Çeşmesi), R. 1316 / M. 1900 tarihlidir. Buna göre Osmanlı

döneminde 18. yüzyılın başından 20. yüzyıla kadar bu bölgede birçok hayrat yapılmıştır. 1700’lü

yıllar Osmanlı sanatında Batı motiflerinin sızmaya başlandığı dönemdir. Türk Sanatı, o sırada

Batı’da hakim olan barok üslubunun etkisinde kalmıştır.